Tahun 2021 tentang Barang Dilarang Ekspor dan Impor (Permendag No. 40/22),

Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2009 tentang Perlindungan dan Pengelolaan

Lingkungan Hidup (UU PPLH), Keputusan Presiden Nomor 61 Tahun 1993 (Keppres

No. 61 Tahun 1993), dan Basel Convention (1989). Di Thailand: Customs Act B.E. 2560

(2017), Hazardous Substance Act B.E. 2535 (1992), Notification of the Ministry of

Commerce B.E. 2563 (2020), dan Basel Convention (diratifikasi oleh Thailand tahun

1998).

Penelitian ini juga merujuk pada bahan hukum sekunder yang meliputi jurnal

ilmiah, hasil penelitian terdahulu, instrumen hukum internasional seperti Basel

Convention (1989), literatur ilmiah dari para pakar yang kompeten di bidangnya, serta

Indonesia (LIPI) mengingatkan bahwa pergerakan lintas batas limbah B3

menimbulkan risiko tinggi khususnya pada negara-negara berkembang seperti

Indonesia (Wahyudi et al., 2020).

Sementara di Thailand, pengaturan nasional terhadap limbah berbahaya dan

impor diatur oleh Hazardous Substance Act B.E. 2535 (1992) yang menetapkan

bahwa produksi, impor, ekspor dan pemilikan substansi berbahaya harus mematuhi

ketentuan khusus. Selain itu, regulasi mengenai importasi limbah kimia atau

elektronik dimuat dalam Notifikasi Departemen Industri Thailand tanggal 14 Mei

B.E. 2539 (1996) serta Notifikasi mengenai E-waste (Engaged with Basel

Convention) yang mulai mengekspansi larangan impor barang limbah berbahaya.

Dalam konteks Thailand, terdapat aktivitas penindakan terhadap impor limbah

berbahaya. Sebagai contoh, pada Juni 2025, Department of Special Investigation

Indonesia Nomor 18 Tahun 2021 tentang

Barang Dilarang Ekspor dan Impor yang

menetapkan HS 6309 (pakaian bekas)

sebagai barang dilarang impor.

- Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2009

tentang Perlindungan dan Pengelolaan

Lingkungan Hidup (Pasal 69: larangan

memasukkan limbah B3).

- Customs Act B.E. 2560

(2017): mengatur prosedur

izin dan kewajiban

pendaftaran importir.

- Hazardous Substance Act

B.E. 2535 (1992): mengatur

bahan berbahaya dan kontrol

impor/ekspor.

- Notification of the Ministry

of Commerce B.E. 2563

(2020): mengatur registrasi

dan izin impor barang bekas

tertentu (bukan larangan

total).

Struktur Hukum

(Legal Structure)

- Kementerian Perdagangan, Direktorat

Jenderal Bea dan Cukai, Kementerian

Lingkungan Hidup dan Kehutanan (KLHK),

dan aparat penegak hukum berperan

mengawasi impor pakaian bekas.

Sanksi dan

Penegakan

- Dikenai sanksi pidana: penjara maksimal 5

tahun dan/atau denda Rp 5 miliar (UU

7/2014 jo. UU 32/2009).

- Bea Cukai berwenang menyita dan

memusnahkan pakaian bekas impor.

- Pelanggaran administratif

dikenai denda, pencabutan

izin impor, atau penyitaan

barang Customs Act B.E.

2560 (2017).

Keterkaitan

dengan Basel

Convention

- Indonesia meratifikasi Basel Convention

dengan Keppres No. 61 Tahun 1993;

pakaian bekas yang tidak layak dapat

dianggap limbah tekstil.

- Thailand juga pihak Basel

Convention sejak 1998;

implementasi melalui DIW

Regulations on Waste

Control.

tersebut memiliki pendekatan yang lebih komprehensif dan adaptif dalam mengatur

perdagangan pakaian bekas. Thailand tidak melarang impor pakaian bekas secara

total, tetapi menerapkan sistem perizinan, inspeksi higienitas, dan pengawasan bea

cukai untuk menjamin keamanan produk. Pengaturan ini tertuang dalam Customs Act

B.E. 2560 (2017), Hazardous Substance Act B.E. 2535 (1992), dan Ministerial

Notification on Import of Used Goods. Melalui kebijakan ini, pemerintah Thailand

menyeimbangkan aspek ekonomi dan kesehatan publik dengan mengatur prosedur